
          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 16 de junho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0017 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 
 

PORTARIA Nº 163/2020 
 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 de 
janeiro de 2020. 
 

R E S O L V E: 

reposicionar, nesta data, a servidora KETURA ALMEIDA PEREIRA MOTA, 
matrícula nº 2126-1, lotada no Gabinete da Vereadora Marcia Perozini, do cargo comissionado de Assessora 
Parlamentar de Assuntos Políticos para o cargo de Assessora Parlamentar de Plenário, sob o regime 
estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 02 de junho de 2020. 
 
 

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 

 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 164/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
 

R E S O L V E: 
 
convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no dia 04 de junho do 2020, 

o servidor FRANCISCO CARLOS MOREIRA,  matrícula nº 309-3, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares. 
                          
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 03 de junho de 2020. 
 
 

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 

 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 166/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 

legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
    nomear, a partir desta data, o servidor RÔMULO DO SOCORRO SANTOS, 
matrícula nº 644-0, como Fiscal do Contrato nº 14/2020 firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a 
empresa Dok Solutions Sistemas e Gestão de Documentos Ltda e a servidora CARLA PRISCILA MORAIS 
MENDES, matrícula nº 944-0, como suplente. 

 
Câmara Municipal de Ipatinga, em 10 de junho de 2020. 

 
 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 16 de junho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0017 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 

 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 167/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 de 
janeiro de 2020. 
 

R E S O L V E: 

reposicionar, nesta data, o servidor ADENILSON RIBEIRO, matrícula nº 2008-
7, lotado no Gabinete do Vereador Avelino Ribeiro da Cruz, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar 
de Fiscalização para o cargo de Assessor Parlamentar de Relações com as Comissões, sob o regime 
estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de junho de 2020. 
 
 

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 

 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 168/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24 de 
janeiro de 2020. 
 

R E S O L V E: 

reposicionar, nesta data, o servidor JOÃO PAULO SILVA SANTOS, matrícula 
nº 2000-1, lotado no Gabinete do Vereador Avelino Ribeiro da Cruz, do cargo comissionado de Assessor 
Parlamentar de Relações com as Comissões para o cargo de Assessor Parlamentar de Fiscalização, sob o 
regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013. 
 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de junho de 2020. 
 
 

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 

 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
PORTARIA Nº 169/2020 

 
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 

 
R E S O L V E: 

 
convocar, por imperiosa necessidade do serviço, do dia 16 de junho ao dia 14 

de julho de 2020, a servidora  GRASIELE DE OLIVEIRA NEVES,  matrícula nº 1526-8, que se encontra em 
gozo de férias regulamentares. 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 16 de junho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0017 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 

 
    Câmara Municipal de Ipatinga, em 15 de junho de 2020. 
 
 

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes 
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE 

 
Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias 

1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO 

 
CERTIDÃO Nº 378 

 
DO EFETIVO EXERCÍCIO 

 
1. CERTIFICO que BRUNA LAGE ALVES foi servidora da Câmara Municipal de Ipatinga de 2 de maio de 
2017 (inclusive) a 5 de maio de 2019 (inclusive) e desempenhou efetivamente as atribuições de dois cargos 
de provimento em comissão, sob o regime estatutário, contando, de efetivo exercício o tempo líquido total de 
734 (setecentos e trinta e quatro) dias, correspondendo a 2 (dois) anos, 0 (zero) mês e 4 (quatro) dias. 
 
2. CERTIFICO também que a ex-servidora atualmente não mantém nenhum vínculo laboral com a Câmara 
Municipal de Ipatinga e nem nunca nela exerceu mandato eletivo de vereadora. 
 
3. CERTIFICO ainda que BRUNA LAGE ALVES nunca contribuiu para Regime Próprio de Previdência Social 
de Servidores Públicos até porque jamais existiu, institucionalmente, tal regime previdenciário no Município de 
Ipatinga e a ex-servidora não recebe da Câmara Municipal de Ipatinga nenhum benefício previdenciário, 
assistencial ou de qualquer outro tipo. 
 
4. Matrícula: 1832-5 
  
Nomeação: 2 de maio de 2017 
Portaria 334/2017 de 2 de maio de 2017 
Cargo: Assessora Parlamentar de Pesquisa e Redação 
 
Reposicionamento: 1º de abril de 2019 
Portaria 167/2019 de 1º de abril de 2019 
Reposicionada do cargo de Assessora Parlamentar de Pesquisa e Redação para o cargo de Assessora 
Parlamentar de Fiscalização 
Fundamentação: cargos criados pela Lei Municipal 3.292 de 27 de dezembro de 2013 
 
► Férias Regulamentares: 
Fundamentação: artigo 75 da Lei Municipal 494/1974, com a redação dada pela Lei 3.528/2015 
 
4 (quatro) dias de férias regulamentares usufruídas de 2 de maio de 2019 (inclusive) a 5 de maio de 2019 
(inclusive) relativas ao período aquisitivo de 2 de maio de 2018 a 1º de maio de 2019, sendo que os restantes 
26 (vinte e seis dias), assim como eventual período não usufruído, foram indenizados no acerto rescisório 
realizado no final de maio/2019. 
 
Exoneração: 6 de maio de 2019 
Portaria 224/2019 de 6 de maio de 2019 
Último dia de efetivo exercício: 5 de maio de 2019 
Cargo: Assessora Parlamentar de Fiscalização 
 
Locais de Trabalho: Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira (Gabinete e Gabinete da Presidência) 
 

DO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 
 
5. CERTIFICO mais que as contribuições previdenciárias de BRUNA LAGE ALVES verteram para o Regime 
Geral de Previdência Social, gerido pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS. 
 
Fundamentação constitucional: § 13 do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela 
Emenda Constitucional 103/2019. 



          CÂMARA DE  

       IPATINGA 
PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

   

Ipatinga, 16 de junho de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0017 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020 
 
 
6. CERTIFICO finalmente que BRUNA LAGE ALVES conta, de contribuição previdenciária para o Regime 
Geral de Previdência Social durante seu vínculo com esta Casa Legislativa, de 2 de maio de 2017 (inclusive) 
a 5 de maio de 2019 (inclusive) o tempo líquido total de 734 (setecentos e trinta e quatro) dias, 
correspondendo a 2 (dois) anos, 0 (zero) mês e 4 (quatro) dias. 
  
Para constar, eu, Paulo César Miranda, lavrei a presente certidão em duas vias de igual teor e forma, em 10 
de junho de 2020. 

 
Paulo César Miranda 

Matrícula 37-0 - Técnico do Legislativo de Nível Médio, Nível V da Carreira “D” sob o regime estatutário 
 


		2020-06-16T17:01:56-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE IPATINGA:19871680000147




